
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

города Иванова «Безопасный город», утвержденную  

постановлением Администрации города Иванова  

от 13.11.2018 № 1490        

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом города Иванова, решением Ивановской городской Думы от 

21.12.2022 № 356 «О внесении изменений в решение Ивановской городской 

Думы «О бюджете города Иванова на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов», руководствуясь постановлением Администрации города 

Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений 

о разработке муниципальных программ города Иванова, их формирования и 

реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Иванова», в целях обеспечения 

повышения уровня безопасности города Иванова, Администрация города 

Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Безопасный город», утвержденную постановлением Администрации города 

Иванова от 13.11.2018 № 1490 (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 19.02.2019 № 189, от 13.03.2019 № 355, от 05.06.2019       

№ 783, от 22.10.2019 № 1604, от 11.11.2019 № 1738, от 20.11.2019 № 1826, от 

30.01.2020 № 71, от 26.03.2020 № 376, от 13.04.2020 № 440, от 21.05.2020  

№ 571, от 22.06.2020 № 715, от 24.07.2020 № 825, от 05.10.2020 № 1087, от 

28.10.2020 № 1194, от 11.11.2020 № 1261, от 30.11.2020 № 1361, от 

29.12.2020 № 1534, от 12.02.2021 № 186, от 30.03.2021 № 384, от 14.05.2021 

№ 559, от 06.07.2021 № 815, от 30.07.2021 № 913, от 09.08.2021 № 937, от 

13.10.2021 № 1160, от 26.10.2021 № 1232, от 09.11.2021 № 1290, от 

11.11.2021 № 1306, от 15.11.2021 № 1337, от 06.12.2021 № 1441, от 

06.12.2021 № 1442, от 27.12.2021 № 1581, от 02.02.2022 № 95, от 15.02.2022 

№ 159, от 15.03.2022 № 270, от 05.05.2022 № 510, от 20.05.2022 № 574, от 

29.06.2022 № 832, от 12.10.2022 № 1551, от 25.10.2022 № 1642, от 16.12.2022 

№ 2098): 

1.1. Раздел «Объем финансирования Программы» паспорта Программы 

consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB1942586810ADAC1ECBD1A773B5A3185A7AE3FAAA4D5BI0v3F
consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF


2 
 

изложить в следующей редакции: 

 « 

Объем финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2019 год – 45409,72 тыс. руб., 

2020 год – 277198,93 тыс. руб., 

2021 год – 532250,47 тыс. руб.,  

2022 год – 731049,34 тыс. руб., 

2023 год – 426432,24 тыс. руб., 

2024 год – 530592,08 тыс. руб. 

Бюджет Ивановской области: 

2019 год – 0,00 тыс. руб., 

2020 год – 2020,71 тыс. руб., 

2021 год – 151086,48 тыс. руб., 

2022 год – 265231,67 тыс. руб., 

2023 год – 6098,75 тыс. руб., 

2024 год – 430617,37 тыс. руб. 

Бюджет города Иванова: 

2019 год – 45409,72 тыс. руб., 

2020 год – 64599,52 тыс. руб., 

2021 год – 58641,79 тыс. руб.,  

2022 год – 80690,18 тыс. руб., 

2023 год – 55596,48 тыс. руб., 

2024 год – 99974,71 тыс. руб. 

Федеральный бюджет: 

2019 год – 0,00 тыс. руб., 

2020 год – 210578,70 тыс. руб., 

2021 год – 322522,20 тыс. руб., 

2022 год – 385127,49 тыс. руб., 

2023 год – 364737,01 тыс. руб., 

2024 год – <*>. 

». 

1.2. Столбцы «2022 год» и «2023 год» таблицы 3 «Ресурсное 

обеспечение реализации Программы» раздела 4 «Ресурсное обеспечение 

Программы» изложить в следующей редакции: 

« 
(тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2022 год 2023 год 

 Программа, всего:  731049,34 426432,24 

 - бюджет Ивановской области  265231,67 6098,75 

 - бюджет города Иванова  80690,18 55596,48 

 - федеральный бюджет  385127,49 364737,01 

1 Аналитические подпрограммы    

1.1 Аналитическая подпрограмма «Предупреждение и 

ликвидация чрезвычайных ситуаций» 

Администрация 

города Иванова, 

44638,69 39607,95 

file:///D:/Теленкова/ТЕЛЕНКОВА%202%20на%2001.10.2020/ПРОГРАММы/ДЦП___%20ВЦП/2022/Безопасный%20город/_4%20апрель/Документ%20предоставлен%20КонсультантПлюс.docx%23P532


3 
 

 - бюджет Ивановской области управление 

жилищной политики 

и ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

  

 - бюджет города Иванова 44638,69 39607,95 

 - федеральный бюджет   

2 Специальные подпрограммы    

2.1 Специальная подпрограмма «Повышение уровня 

защищенности населения города Иванова от 

преступных проявлений» 

Администрация 

города Иванова 

6004,30 3600,00 

 - бюджет Ивановской области 731,50  

 - бюджет города Иванова 5272,80 3600,00 

 - федеральный бюджет   

2.2 Специальная подпрограмма «Повышение 

безопасности дорожного движения» 

 680406,35 383224,29 

 - бюджет Ивановской области Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

183743,91 6098,75 

 - бюджет города Иванова 30283,78 12388,53 

 - федеральный бюджет 385127,49 364737,01 

 - бюджет Ивановской области Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

80756,26  

 - бюджет города Иванова 494,91  

 - федеральный бюджет   

». 

1.3. Столбец «2022 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения № 2 к муниципальной программе «Безопасный 

город» изложить в следующей редакции: 

« 
 (тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 

 Подпрограмма, всего:  6 004,30 

 - бюджет Ивановской области  731,50 

 - бюджет города Иванова  5272,80 

1 Оплата услуг по содержанию муниципальной 

системы видеонаблюдения 

Администрация города Иванова 

(МКУ «УГО и ЧС г. Иваново») 

3232,80 

 - бюджет Ивановской области   

 - бюджет города Иванова  3232,80 

2 Построение и развитие муниципальной системы 

видеонаблюдения 

Администрация города Иванова 

(МКУ «УГО и ЧС г. Иваново») 

40,00 

 - бюджет Ивановской области   

file:///D:/Теленкова/ТЕЛЕНКОВА%202%20на%2001.10.2020/ПРОГРАММы/ДЦП___%20ВЦП/2022/Безопасный%20город/_4%20апрель/Документ%20предоставлен%20КонсультантПлюс.docx%23P778
file:///D:/Теленкова/ТЕЛЕНКОВА%202%20на%2001.10.2020/ПРОГРАММы/ДЦП___%20ВЦП/2022/Безопасный%20город/_4%20апрель/Документ%20предоставлен%20КонсультантПлюс.docx%23P968


4 
 

 - бюджет города Иванова  40,00 

3 Создание необходимых условий для деятельности 

сотрудников органов внутренних дел 

Администрация города Иванова 

(МКУ «УГО и ЧС г. Иваново») 

1850,00 

 - бюджет Ивановской области   

 - бюджет города Иванова  1850,00 

4 Материальное поощрение народных дружинников, 

участвующих в охране общественного порядка на 

территории города Иванова 

Администрация города Иванова 

(Управление муниципального 

контроля и правоохранительной 

деятельности Администрации 

города Иванова) 

88,00 

 - бюджет Ивановской области   

 - бюджет города Иванова  88,00 

5 Оплата услуг по оценке и техническому 

освидетельствованию (экспертизе) различного 

оборудования, в том числе используемого для систем 

видеонаблюдения, электроприборов, компьютерной и 

организационной техники, в целях определения 

возможности их дальнейшей эксплуатации 

Администрация города Иванова 

(МКУ «УГО и ЧС г. Иваново») 

50,00 

 - бюджет Ивановской области   

 - бюджет города Иванова  50,00 

6 Личное страхование народных дружинников на 

период их участия в проводимых органами 

внутренних дел (полицией) или иными 

правоохранительными органами мероприятий по 

охране общественного порядка на территории 

муниципального образования город Иваново 

Администрация города Иванова 

(Управление муниципального 

контроля и правоохранительной 

деятельности Администрации 

города Иванова) 

12,00 

 - бюджет Ивановской области   

 - бюджет города Иванова  12,00 

7 Разработка технических проектов на установку 

видеокамер, необходимых для развития сегментов 

АПК «Безопасный город» 

Администрация города Иванова 

(МКУ «УГО и ЧС г. Иваново») 

731,50 

 - бюджет Ивановской области  731,50 

 - бюджет города Иванова   

». 

1.4. В приложении № 3 к муниципальной программе «Безопасный 

город»: 

1.4.1. Столбцы «2022 год» и «2023 год» пункта 4 таблицы 1 «Сведения 

о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. 

изм. 

2022 

год 

2023 год 



5 
 

4 Протяженность автомобильных дорог, на строительство и реконструкцию 

которых подготовлена (откорректирована) проектно-сметная 

документация и определена сметная стоимость строительства 

км 4,67573 16,27958 

* 

». 

1.4.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.4.2.1. Абзац пятый пункта 8.2 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2020 и 2022 годы.». 

1.4.2.2. Абзац третий пункта 9.2.1.1 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2022 год.». 

1.4.2.3. Абзац третий пункта 17 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 год, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.». 

1.4.2.4. Абзац третий пункта 18 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 год, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.». 

1.4.2.5. Пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21. Разработка проектной и сметной документации «Строительство 

автомобильной дороги по новому направлению ул. Набережной в                   

г. Иваново». 

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ получение 

разработанной и прошедшей государственную экспертизу проектно-сметной 

документации с определением сметной стоимости строительства объекта 

дорожного хозяйства. 

Мероприятие получило в 2022 году поддержку из средств бюджета 

Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2022 год. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова.». 

1.4.2.6. Столбцы «2022 год» и «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ п/п Мероприятия 2022 год 2023 год 

 Всего 680406,35 383224,29 

 Бюджет Ивановской области 264500,17 6098,75 

 Бюджет города Иванова 30778,69 12388,53 

 Федеральный бюджет 385127,49 364737,01 

1. Разработка проектной и сметной документации «Строительство 

автомобильной дороги в мкр «Видный» в г. Иваново» 

  

 Бюджет Ивановской области   



6 
 

 Бюджет города Иванова   

 Федеральный бюджет   

2. Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция дороги 

по ул. 2-й Лагерной на участке от ул. 1-й Санаторной до ул. Весенней» 

  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова   

 Федеральный бюджет   

3. Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция дороги от 

направления ул. М. Жаворонкова до Сосневского проезда» 

  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова   

 Федеральный бюджет   

4. Расходы на банковское сопровождение контрактов, предметом которых 

являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд города Иванова 

0,01 0,01 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 0,01 0,01 

 Федеральный бюджет   

5. Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция проезжей 

части площади Пушкина г. Иваново» 

2458,34  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 2458,34  

 Федеральный бюджет   

6. Арендная плата за пользование земельными участками в целях 

строительства объектов дорожного хозяйства (включая пени) 

  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова   

 Федеральный бюджет   

7. Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция 

дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново» 

15023,00 * 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 15023,00  

 Федеральный бюджет   

8. Стимулирование программ развития жилищного строительства 

(Строительство (реконструкция) автомобильных дорог) 

  

 Бюджет Ивановской области   



7 
 

 Бюджет города Иванова   

 Федеральный бюджет   

 Стимулирование программ развития жилищного строительства 

(Строительство (реконструкция) объектов транспортной инфраструктуры) 

144898,48  

 Бюджет Ивановской области 50852,74  

 Бюджет города Иванова 5181,24  

 Федеральный бюджет 88864,50  

8.1. Строительство автодороги вдоль ул. Профсоюзной и ул. Наумова на 

отрезке от пр. Ф. Энгельса до нового направления ул. Бубнова 

  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова   

 Федеральный бюджет   

8.2. Реконструкция автомобильной дороги, включающей в себя ливневую 

канализацию, к микрорайону «Новая Ильинка», проходящую от  

ул. Б. Воробьевская по ул. Володиной и Дальнему тупику в г. Иваново 

117399,97  

 Бюджет Ивановской области 50608,93  

 Бюджет города Иванова 3333,74  

 Федеральный бюджет 63457,30  

8.3. Улично-дорожная сеть, расположенная от ул. Павла Большевикова до 

ул. Соликамской, в рамках 1 очереди освоения микрорайона «Видный» 

27498,51  

 Бюджет Ивановской области 243,81  

 Бюджет города Иванова 1847,50  

 Федеральный бюджет 25407,20  

9. Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть» 427531,18 371409,28 

 Бюджет Ивановской области 129891,17 6098,75 

 Бюджет города Иванова 1377,02 573,52 

 Федеральный бюджет 296262,99 364737,01 

9.1. Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации 

национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные 

дороги» (Финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении 

дорожной сети городской агломерации «Ивановская») 

130383,84 6419,74 

 Бюджет Ивановской области 129891,17 6098,75 

 Бюджет города Иванова 492,67 320,99 

 Федеральный бюджет   

9.1.1. Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново  6419,74 

 Бюджет Ивановской области  6098,75 



8 
 

 Бюджет города Иванова  320,99 

 Федеральный бюджет   

9.1.2. Строительство автомобильной дороги в мкр «Видный» в г. Иваново 130383,84  

 Бюджет Ивановской области 129891,17  

 Бюджет города Иванова 492,67  

 Федеральный бюджет   

9.2. Развитие инфраструктуры дорожного хозяйства 297147,34 364989,54 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 884,35 252,53 

 Федеральный бюджет 296262,99 364737,01 

9.2.1. Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново 297147,34 364989,54 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 884,35 252,53 

 Федеральный бюджет 296262,99 364737,01 

9.2.1.1. Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново  

(1 этап) 

144462,83  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 457,73  

 Федеральный бюджет 144005,10  

9.2.1.2. Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново  

(2 этап) 

152684,51 364989,54 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 426,62 252,53 

 Федеральный бюджет 152257,89 364737,01 

10. Строительство моста через р. Уводь по ул. Набережной и автодороги на 

участке от ул. Профсоюзной до ул. Рыбинской в г. Иваново 

 * 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова   

 Федеральный бюджет   

11. Реконструкция дороги по ул. 2-й Лагерной на участке от  

ул. 1-й Санаторной до ул. Весенней 

 * 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова   

 Федеральный бюджет   



9 
 

12. Реконструкция дороги от направления ул. М. Жаворонкова до 

Сосневского проезда 

 * 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова   

 Федеральный бюджет   

13. Корректировка проектной и сметной документации «Улично-дорожная 

сеть, расположенная от ул. Павла Большевикова до ул. Соликамской, в 

рамках 1 очереди освоения микрорайона «Видный» 

2425,29  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 2425,29  

 Федеральный бюджет   

14. Корректировка проектной и сметной документации «Реконструкция 

автомобильной дороги, включающей в себя ливневую канализацию, к 

микрорайону «Новая Ильинка», проходящую от ул. Б. Воробьевская по 

ул. Володиной и Дальнему тупику в г. Иваново» 

750,00  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 750,00  

 Федеральный бюджет   

15. Корректировка проектной и сметной документации «Строительство 

автодороги вдоль ул. Профсоюзной и ул. Наумова на отрезке от  

пр. Ф. Энгельса до нового направления ул. Бубнова» 

  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова   

 Федеральный бюджет   

16. Корректировка проектной и сметной документации «Строительство 

автомобильной дороги в мкр «Видный» в г. Иваново» 

356,78  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 356,78  

 Федеральный бюджет   

17. Корректировка проектной и сметной документации «Реконструкция 

дороги по ул. 2-й Лагерной на участке от ул. 1-й Санаторной до  

ул. Весенней» 

 * 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова   

 Федеральный бюджет   

18. Корректировка проектной и сметной документации «Реконструкция 

дороги от направления ул. М. Жаворонкова до Сосневского проезда» 

 * 

 Бюджет Ивановской области   



10 
 

 Бюджет города Иванова   

 Федеральный бюджет   

19. Разработка проектной и сметной документации «Строительство 

автомобильной дороги к особой экономической зоне г. Иваново» 

 500,00 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова  500,00 

 Федеральный бюджет   

20. Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново   

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова   

 Федеральный бюджет   

20.1. Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново  

(1 этап) 

  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова   

 Федеральный бюджет   

21. Разработка проектной и сметной документации «Строительство 

автомобильной дороги по новому направлению ул. Набережной в  

г. Иваново» 

4575,00  

 Бюджет Ивановской области 3000,00  

 Бюджет города Иванова 1575,00  

 Федеральный бюджет   

22. Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция участка 

дороги по 12-му Линейному переулку в г. Иваново» 

 1500,00 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова  1500,00 

 Федеральный бюджет   

23. Устройство недостающего электроосвещения на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения 

81251,17  

 Бюджет Ивановской области 80756,26  

 Бюджет города Иванова 494,91  

 Федеральный бюджет   

24. Строительство автодороги вдоль ул. Профсоюзной и ул. Наумова на 

отрезке от пр. Ф. Энгельса до нового направления ул. Бубнова 

386,72  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 386,72  



11 
 

 Федеральный бюджет   

25. Разработка проектной и сметной документации «Строительство 

автомобильных дорог на участке, ограниченном улицами Товарная, 

Рыбинская, переулок Складской и набережной реки Уводь в г. Иваново» 

750,38  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 750,38  

 Федеральный бюджет   

26. Разработка проектной и сметной документации «Улично-дорожная сеть, 

ограниченная ул. Старшего Лейтенанта Жидкова и северо-западной 

границей города Иванова, в рамках освоения микрорайона «Сады сирени» 

 2500,00 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова  2500,00 

 Федеральный бюджет   

27. Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция улицы 

Колотилова в районе пересечения с улицей 10 Августа в г. Иваново» 

 910,00 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова  910,00 

 Федеральный бюджет   

28. Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция 

автомобильной дороги по ул. Базисная в г. Иваново» 

 1185,00 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова  1185,00 

 Федеральный бюджет   

29. Разработка проектной и сметной документации «Строительство 

автомобильной дороги от пересечения ул. 23 Линия и Бакинского проезда 

до ул. Силикатной в г. Иваново» 

 1820,00 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова  1820,00 

 Федеральный бюджет   

30. Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция 

автомобильной дороги по ул. Демьяна Бедного в г. Иваново» 

 1900,00 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова  1900,00 

 Федеральный бюджет   

31. Разработка проектной и сметной документации «Строительство 

автомобильной дороги, соединяющей ул. Демьяна Бедного и  

ул. Куконковых в г. Иваново» 

 1500,00 

 Бюджет Ивановской области   



12 
 

 Бюджет города Иванова  1500,00 

 Федеральный бюджет   

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова», федеральной государственной информационной 

системе территориального планирования и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                     В.Н. Шарыпов 


